responentes, sed verba eius retinentes; verbum quippe eius fallere nequit, sensus vero noster facile decipitur; verbum eius numquam excidit, sensus vero saepe fallitur. Quoniam vero ille dixit: *Hoc est corpus meum, obtemperemus, credamus et spiritualibus oculis ipsum respiciamus; nihil enim sensibile nobis Christus dedit, sed rebus etiam sensibilibus omnia sunt spiritualia.* Sic enim et in baptismo per rem sensibilem donum aquae conceditur; quod autem efficitur spirituale est: generatio et renovatio. Nam si incorporeus esses, nuda tibi illa et incorporea dona tribuisset; sed quia corpori coniuncta est anima, in sensibilibus spiritualia tibi largitur. Quot sunt qui modo dicunt: Vellem eius formam, typum, vestimenta, calceamenta videre. Ecce illum vides, ipsum tangis, ipsum comedis.

1180 82. 5. Cogita quantum contra proditorem indigneris et contra ⁵⁰⁶ eos, qui Christum crucifixerunt; cave ergo ne tu ipse reus sis corporis et sanguinis Christi. Illi sacrum corpus trucidarunt, tu post tot beneficia cum sordida suscipis anima. Neque enim satis habuit hominem fieri, alapis caedi, immolari, sed se ipsum commiscet nobiscum, non fide tantum, sed re ipsa nos corpus suum ⁵⁰⁹ constituit. Quanta ergo puritate oportet eum esse, qui hoc fruitur sacrificio?

In epistulam ad Romanos homiliae, 391.

⁸² Hom. 1, n. 3. «Δι' οὐ ἐλάβομεν χάριν καὶ ἀποστολὴν εἰς ¹¹⁸¹ ὑπακοὴν πίστεως» [Rom 1, 5]. . . . Οὐκ εἶπεν· εἰς Ζήτησιν καὶ κατασκεύην, ἀλλ' «εἰς ὑπακοήν». Οὐδὲ γὰρ ἐπέμφθημεν, φησί, συλλογίζεσθαι, ἀλλ' δπερ ἐνεχειρίσθημεν ἀποδούναι. «Οταν γὰρ δ Δεσπότης ἀποφήνηται τι, τοὺς ἀκούοντας οὐ περιεργάζεσθαι χρὴ τὰ λεγόμενα καὶ πολυπραγμονεῖν, ἀλλὰ δέχεσθαι μόνον. Οἱ γὰρ ἀπόστολοι διὰ τοῦτο ἐπέμφθησαν, ἵνα ἀπερ ἥκουσαν εἴπωσιν, οὐχ ἵνα οἰκοθέν τι προσθῶσι· καὶ ἡμεῖς δὲ λοιπόν, ἵνα πιστεύσωμεν.

⁹¹ 8, 2. Τὴν περὶ αὐτοῦ γνῶσιν ἐξ ἀρχῆς τοῖς ἀνθρώποις ¹¹⁸² ἐνέθηκεν δ Θεός, ἀλλὰ ταύτην τὴν γνῶσιν οἱ «Ἐλληνες ξύλοις περιθέντες καὶ λίθοις, ἥδικησαν τὴν ἀλήθειαν, τό γε αὐτῶν μέρος· ἐκείνη γὰρ ἀτρεπτος μένει, τὴν οἰκείαν δόξαν ἔχουσα ἀκίνητον. Καὶ πόθεν δῆλον δτι ἐνέθηκεν αὐτοῖς τὴν γνῶσιν, ὢ Παῦλε; «Οτι», φησί, «τὸ γνωστὸν αὐτοῦ φανερόν ἐστιν ἐν αὐτοῖς» [Rom 1, 19]. Ἀλλὰ τοῦτο ἀπόφασίς ἐστιν, οὐκ ἀπόδειξις· σὺ δέ μοι κατασκεύασον, καὶ δεῖξον δτι ἡ γνῶσις ἡ περὶ τοῦ Θεοῦ δήλη ἦν αὐτοῖς, καὶ ἐκόντες παρέδραμον. Πόθεν οὖν δήλη ἦν; Φωνὴν αὐτοῖς ἄνωθεν ἀφῆκεν; Οὐδαμῶς· ἀλλ' δ φωνῆς αὐτοὺς ἐφέλκεσθαι μᾶλλον ἥδύνατο, τοῦτο ἐποίησε, ⁸⁷ τὴν κτίσιν εἰς μέσον προθείς, ὥστε καὶ σοφὸν καὶ ἴδιώτην καὶ Σκύθην καὶ βάρβαρον διὰ τῆς ὅψεως καταμαθόντα τῶν δρωμένων τὸ κάλλος, ἐπὶ τὸν Θεὸν ἀναβαίνειν.

⁸² 1, 3. *Per quem accepimus gratiam et apostolatum in oboedientia fidei.* ¹¹⁸¹ . . . Non dixit: in inquisitionem vel in argumentum, sed: *in oboedientiam*. Neque enim missi sumus, inquit, ut syllagismos afferamus, sed ut quod accepimus reddamus. Cum enim Dominus aliquid pronuntiat, non debent auditores curiose scrutari vel indagare, sed solum accipere. Nam apostoli ideo missi sunt, ut quae audierunt dicant, non ut aliquid de suo addant; et nos, solum ut credamus.

⁹¹ 3, 2. Cognitionem sui Deus hominibus a principio indidit, sed ¹¹⁸² illam cognitionem gentiles lignis et lapidibus attribuentes, veritatem, quantum in ipsis fuit, iniuria affecerunt; illa enim immutabilis manet, gloriam suam habens immotam. Et unde notum est, ο Paule, quod Deus ipsis cognitionem indiderit? *Quia*, inquit, *quod notum est eius, manifestum est in illis*. At hoc sententia est, non demonstratio; tu vero mihi proba et ostende cognitionem Dei manifestam fuisse illis, sed sponte illos praetermisisse. Unde ergo manifesta erat? Vocemne illis emisit? Minime; verum id effecit, ⁸⁷ quod magis illos quam vox quaelibet attrahere poterat: creatum orbem in medio posuit, ita ut sapiens, idiota, Scytha, barbarus, ex solo visu visibilium pulchritudinem edoctus, ad Deum concendere posset.

1183 8, 8. Αἰδέσθητε τοίνυν, αἰδέσθητε τὴν τράπεζαν ταύτην, ἡς ⁵¹² κοινωνοῦμεν ἀπαντες, τὸν δι' ἡμᾶς σφαγέντα Χριστόν, τὸ θύμα ⁵¹⁷ τὸ ἐπ' αὐτῆς κείμενον.

1184 10, 1. Τί δέ ἐστιν «ἐφ' ὧ πάντες ἥμαρτον» [Rom 5, 12]; ³⁰² Ἐκείνου πεισόντος, καὶ οἱ μὴ φαγόντες ἀπὸ τοῦ ξύλου τε- γόνασιν ἐξ ἐκείνου πάντες θνητοί.... “Οθεν δῆλον ὅτι οὐχ αὕτη ἡ ἄμαρτία ἡ τῆς τοῦ νόμου παραβάσεως, ἀλλ’ ἐκείνη ἡ τῆς τοῦ Ἄδαμ παρακοῆς, αὕτη ἦν ἡ πάντα λυμαινομένη. Καὶ τίς ἡ τούτου ἀπόδειξις; Τὸ καὶ πρὸ τοῦ νόμου πάντας ἀπο- θνήσκειν. «Ἐβασίλευσε γὰρ δὲ θάνατος», φησίν, «ἀπὸ Ἄδαμ μέχρι Μωϋσέως, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἄμαρτησαντας» [ib. 14]. Πῶς ἐβασίλευσεν; «Ἐν τῷ δμοιώματι τῆς παραβάσεως Ἄδαμ, δις ἐστὶ τύπος τοῦ μέλλοντος» [ib.]. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ τύπος ἐστὶν Ἰησοῦ Χριστοῦ δὲ Ἄδαμ.... “Ιν’ ὅταν λέγῃ σοι δὲ Ἰουδαῖος” ⁴²² Πῶς, ἐνὸς κατορθώσαντος τοῦ Χριστοῦ, ἡ οἰκουμένη ἐσώθη; δυνηθῆς αὐτῷ λέγειν· Πῶς, ἐνὸς παρακούσαντος τοῦ Ἄδαμ, ἡ οἰκουμένη κατεκρίθη;

1185 10, 2. Κολάσεως ἀπηλλάγημεν, καὶ κακίαν ἀπεδυσάμεθα ⁴²¹ πᾶσαν, καὶ ἀνετεννήθημεν ἀνωθεν, καὶ ἀνέστημεν τοῦ παλαιοῦ ⁴¹⁵ ταφέντος ἀνθρώπου, καὶ ἀπελυτρώθημεν, καὶ ἡγιάσθημεν, καὶ εἰς υἱοθεσίαν ἤχθημεν, καὶ ἐδικαιώθημεν, καὶ ἐγενόμεθα ἀδελφοὶ τοῦ Μονογενοῦς, καὶ συγκληρονόμοι καὶ σύσσωμοι αὐτοῦ κατέ- στημεν, καὶ εἰς τὴν σάρκα αὐτοῦ τελοῦμεν, καὶ ὕσπερ σῶμα κεφαλῇ, οὕτως ἡνώμεθα. Ταῦτα οὖν ἀπαντα περισσείαν χάριτος